




     คริสต์มาส และปีใหม่ที่จะมาถึง  เป็นเทศกาลของความยินดีของคนทั่วไปแต่สิ่งที่ผมสนใจก็คือ ความสุขนั้นมันมาจากไหน 

และมาได้อย่างไร?  ถ้าสามารถตอบได้   ก็แสดงว่าเรารู้จักแก่นแท้และคุณค่าของความสุข..

	 คริสต์มาสนั้นทั่วโลกฉลองกันยิ่งใหญ่...แต่เบื้องหลังแล้วมีคนที่ต้องเสียสละเพื่อเราก็คือพระเยซูกุมารท่านสละความยิ่งใหญ่   

รับสภาพมนุษย์ที่อ่อนแอเหมือนเรา..ส่วนคนที่ร่วมงานกับพระองค์ทั้งแม่พระและนักบุญยอแซฟก็ต้องเสียสละเช่นกัน   

ถ้าจะถามว่าในวันคริสต์มาสพระเยซูกับเราใครมีความสุขมากกว่ากัน?    ถ้าวัดกันด้วยวัตถุล่ะก็พระองค์คงสู้เราไม่ได้อย่างแน่นอน   

ถ้าวัดกันด้วยความหมายของชีวิตเราคงต้องเลียนแบบพระองค์   เพื่อนำความสุขจากชีวิตของเรามอบให้กับผู้อื่นเพราะนี่คือความสุข

ที่ยั่งยืนเหมือนที่พระองค์ทรงทำ

	 คริสต์มาสและปีใหม่ขอให้สมาชิกทุกท่านมีสุขดั่งความหมายที่ผมเขียนมา อะไรที่ควรลืมก็ลืม ให้อภัยกันดีกว่าจะได้เริ่มต้น

ปีใหม่ ด้วยใจท่ีบริสุทธิ์  เก็บเอาไว้มันล้าสมัยไม่ทันกาลครับ

 






                          สุขสันต์วันคริสต์มาสและสวัสดีปีใหม่ (2010) แด่พี่น้องที่รักทุกท่าน




                    “สันติจงมีแก่มนุษย์ที่พระองค์โปรดปราน” (ลก.2:14)



	 คริสต์มาส :  วันแห่งสันติสุข  วันที่พระเจ้าได้มอบพระบุตรของพระองค์แก่มวลมนุษย์  วันที่พระกุมารเยซู
 
ได้บังเกิดมาเพื่อทำให้โลกคืนดีกับพระเจ้า  วันแห่งการโปรดปรานของพระเจ้า  วันที่สวรรค์และแผ่นดินได้สานสัมพันธ์

อันดีงามดังเดิม    วันที่ความรักของพระเจ้าได้ทำให้ม่านหมอกแห่งความมืดมนสลายไป วันที่พระเจ้าได้ทำให้เกียรติและ
ศักดิ์ศรีของมนุษย์กลับคืนมาด้วยพระทัยเมตตาของพระองค์   วันแห่งการให้อันยิ่งใหญ่ที่เปี่ยมไปด้วยความสุข

	 โอกาสคริสต์มาสและปีใหม่นี้  จึงขอเชิญชวนพี่น้องได้ให้สิ่งดีดีแก่กันและกัน  ให้ความสุขด้วยรอยยิ้มที่จริงใจ  
ให้ความสดใสด้วยหัวใจที่ใสซื่อ  ให้อาหารแก่คนที่กำลังหิว  ให้น้ำแก่ผู้ที่กำลังกระหาย ให้เสื้อผ้าแก่คนที่กำลังขาดแคลน  
ให้การเยี่ยมเยียนแก่ผู้ที่กำลังเจ็บป่วยทั้งด้านร่างกายและจิตใจ ให้อภัยแก่ผู้ที่ทำผิดและพร้อมช่วยเหลือแก้ไขในสิ่งที่
ผิดพลาดให้ของขวัญที่ล้ำค่าแก่กันด้วยความรักและความดี

	 ขอพระกุมารเจ้ามาบังเกิดในจิตใจของเราทุกคน   ขอพระพรและสันติสุขของพระเจ้าสถิตอยู่กับพี่น้องทุกท่าน


พระสังฆราช ยอห์น บอสโก ปัญญา  กฤษเจริญ

ประมุขสังฆมณฑลราชบุรี




เสียงจากบรรณาธิการ

วัตถุประสงค์

1.	 เพื่อเป็นสื่อกลางระหว่างพระสงฆ์ นักบวชและฆราวาสทั่วไป

2.	 เพื่อนำเสนอข่าวสารและความเป็นไปในสังฆมณฑลราชบุรี

3.	เพื่อนำเสนอบทความและคอลัมน์ที่เป็นประโยชน์ในการดำเนินชีวิตคริสตชน

4.	 เพื่อเสริมสร้างความเป็นหนึ่งเดียวกันในครอบครัวของพระเจ้า
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	 สามเณรใหญ่สังฆมณฑลราชบุรี
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ฉบับที่แล้วพ่อได้กล่าวถึง บทบาทของฆราวาสกับปีพระสงฆ์ในประการแรกเรื่อง “ภาวนาเพื่อพระสงฆ์” ไปแล้ว ในฉบับนี้พ่อจะกล่าวถึงบทบาท
ของฆราวาสกับปีพระสงฆ์ในประการถัดไปนั่นคือ“รักพระสงฆ์ของเรา” ที่กล่าวเช่นนี้ไม่ใช่เพราะว่าไม่มีใครรักพระสงฆ์ แต่ที่พ่อนำประเด็นนี้มากล่าวก็เพื่อ
อยากขยายความในเรื่องของ  “รัก”  ให้กว้างมากขึ้น โดยส่วนตัวพ่อเชื่อว่าพี่น้องฆราวาสทุกคนรักและเคารพพระสงฆ์    เพราะพระสงฆ์เป็นผู้แทนของ
พระคริสตเจ้า เป็นเสมือนพระคริสตเจ้าอีกองค์หนึ่ง 


และเพราะภาพลักษณ์ของการเป็นผู้แทนของพระคริสตเจ้านี้เอง จึงทำให้พี่น้องอาจมองข้าม “ความเป็นมนุษย์” ของพระสงฆ์ไป คุณศรินทร 
เมธีวัชรานนท์ ได้กล่าวไว้ว่า “พระสงฆ์ เปรียบเสมือน เหรียญที่มีสองด้าน ด้านหนึ่งคือผู้แทนพระคริสตเจ้า อีกด้านหนึ่งคือมนุษย์คนหนึ่ง” ด้วยความ
เป็นมนุษย์นี่เอง พระสงฆ์จึงมีข้อจำกัด มีข้อผิดพลาด ซึ่งพ่ออยากให้พี่น้องเข้าใจในประเด็นเหล่านี้ และ “รักพระสงฆ์อย่างเข้าใจ”


เพราะพระสงฆ์ยังมีข้อจำกัด มีข้อผิดพลาด แน่นอนว่าพี่น้องส่วนมากก็ไม่อยากให้พระสงฆ์ที่เรารักเป็นเช่นนั้น และด้วยความรักและเคารพที่
พี่น้องมีต่อพระสงฆ์ จึงไม่กล้าที่จะบอกกล่าวกับพระสงฆ์ แต่กลับนำไปพูดกันในหมู่ฆราวาสด้วยกัน ซึ่งพ่อเห็นว่าไม่เกิดประโยชน์อะไร ตรงกันข้ามกลับ
ทำลายและทำร้ายพระสงฆ์ที่เรารักด้วยซ้ำไป


เมื่อลูกหลานอันเป็นที่รักของพี่น้องทำผิด เราทำอย่างไร? แน่นอนว่าเราจะบอกกล่าวตักเตือนพวกเขา แต่ถ้าเป็นบุคคลอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกับเรา 
เราก็จะเฉย ๆ ไม่สนใจไม่บอกกล่าว ดังนั้นถ้าพี่น้อง “รักอย่างเข้าใจ” พระสงฆ์ของเรา เมื่อมีความผิดพลาดเกิดขึ้นควรบอกกล่าว เพราะบางครั้งพระสงฆ์
เองก็อาจไม่รู้ในสิ่งที่ผิดพลาด พี่น้องบางท่านอาจบอกว่า “เป็นพระสงฆ์แล้วไม่รู้ได้อย่างไร?” ซึ่งแสดงว่าพี่น้องยังไม่เข้าใจ “สี่เท้ายังรู้พลาด นักปราชญ์ยัง
รู้พลั้ง” พระสงฆ์ก็มีข้อผิดพลาดได้


พ่อยังประทับใจกับเหตุการณ์ที่เกิดกับตัวของพ่อเองเมื่อหลายปีมาแล้ว ที่วัดแห่งหนึ่งซึ่งพ่อไปฝึกงานอภิบาล หลังจากมิสซาก็มีคุณยายคนหนึ่งมา
หาพ่อซึ่งยังเป็นสามเณรใหญ่ คุณยายบอกกับพ่อว่า“บราเดอร์ ฉันว่าไม่ดีเลยนะที่ บราเดอร์ไม่พนมมือเวลาเดินกลับหลังจากรับศีล” ซึ่งตอนนั้นพ่อไม่ได้รู้
ในสิ่งที่เกิดขึ้น เพราะรีบกลับมาเล่นอิเลคโทน พ่อยังจำความรู้สึกตอนนั้นได้ดีว่า ไม่ได้โกรธหรือรู้สึกไม่ดีกับคุณยายคนนี้ แต่กลับรู้สึกขอบคุณที่คุณยายรัก
เราจึงเตือนเรา ไม่อยากให้เราดูไม่ดีในสายตาคนอื่น ซึ่งพ่อเรียกการทำเช่นนี้ว่า “รักอย่างเข้าใจ” จึงอยากให้พี่น้อง “รักพระสงฆ์ของเราอย่างเข้าใจ” 
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   พอย่างเข้าเดือนธันวาคมปุ๊บ เราก็รับรู้ได้ทันที่ถึงเทศกาลที่ยิ่งใหญ่อีกเทศกาลหนึ่งที่คนเกือบทั่วโลกทำการเฉลิมฉลองกัน นั่นก็คือ 
เทศกาลคริสต์มาส แต่ในยุคสมัยนี้ที่ผู้คนมัวแต่เอาใจใส่ต่อการตบแต่งประดับประดาสิ่งต่างๆ ภายนอก  หรือบ้างก็เตรียมของขวัญของ
ฝากให้กับบรรดาญาติผู้ใหญ่ หัวหน้างาน ผู้อาวุโสที่เราให้ความเคารพ สำหรับบรรดาลูกหลานของเรา และทุกปีเราก็มักจะคิดว่า 
“คริสต์มาสปีนี้ฉันจะให้อะไรแก่.......ดีนะ” หรือ “คริสต์มาสปีนี้ฉันจะได้อะไรบ้างนะ” !!!!

สิ่งที่กล่าวมาข้างต้นไม่ใช่ไม่ดี  เป็นสิ่งที่ดีทั้งนั้น เพราะเราถือว่าเทศกาลแห่งคริสต์มาสเป็นเทศกาลแห่งการให้ ให้อะไรบ้าง???? ให้
ความสุข ความชื่นชมยินดี  ความรัก ฯลฯ สิ่งต่างๆ ที่เราได้ตระเตรียมไว้ ซึ่งก็เป็นการแสดงออกภายนอกถึงความชื่นชมยินดีแห่ง 
เทศกาลนี้   แต่ว่า...เราลองมาเปลี่ยนความคิดและมารื้อฟื้นความหมายที่แท้จริงของเทศกาลคริสต์มาสกันดีไหม เพื่อเราจะได้และให้ใน 
สิ่งที่ดีว่าเราเฉลิมฉลองเทศกาลนี้เพราะอะไร เพราะใคร หรือเพราะเหตุใดกันแน่.....?

   แน่นอน ส่วนใหญ่เราทราบกันถ้วนหน้าว่า คริสต์มาส คือ วันที่เราทำการสมโภชการประสูติของพระเยซูเจ้า พระองค์มาบังเกิด
เพราะความรักต่อเรามนุษย์ และพระองค์แสดงให้เราเห็นว่า พระองค์ทรงเป็นพระเจ้าของชนทุกชั้น ไม่ว่าร่ำรวยหรือยากจน คนมั่งมี
หรือขัดสน..... ทำไมถึงกล่าวอย่างนี้.....ถ้าเราอ่านจากพระคัมภีร์ เราจะพบว่า พระเยซูเจ้าไม่ได้เกิดในที่สูงส่งไม่ได้เกิดในวังที่หรูหรา
หรือมีสิ่งอำนวยความสะดวกครบครัน ที่คนธรรมดาทั่วๆไปอย่างเราๆ ท่านๆไม่สามารถไปเฝ้าพระองค์ได้ แต่พระองค์ทรงเลือกเกิด

ในรางหญ้า(ลก 2:7) เลือกที่จะใกล้ชิดกับเรา และเครื่องหมายที่แสดงว่าพระองค์ทรงเป็นพระเจ้าของชนทุกชั้น เพราะคนกลุ่มแรกที่ได้

รับข่าวดีแห่งการบังเกิดของพระองค์ ไม่ใช่บรรดาขุนนาง ผู้มียศศักดิ์อำนาจ ไม่ใช่บรรดาธรรมาจารย์  ฟาริสีผู้เคร่งครัดในการถือกฎต่างๆ 
แต่เป็นบรรดาชุมพาบาลหรือคนเลี้ยงแกะ พวกเขาเป็นคนต่ำต้อย    ได้ชื่อว่าเป็นคนร่อนเร่ พเนจร และยังเป็นหัวขโมย แต่พระองค์

ก็ให้โอกาสและเลือกพวกเขาให้เป็นกลุ่มแรกที่ได้รับข่าวดี ไม่ใช่แค่เท่านั้น บรรดานักปราชญ์จากหลายดินแดน ก็ได้เดินทางมาตามหา
พระองค์ พวกเขาเป็นชนต่างชาติ ที่ได้มีโอกาสเฝ้าพระองค์ ซึ่งเป็นการยืนยันต่อไปอีกว่า พระองค์ไม่ได้เกิดมาเฉพาะสำหรับชาวยิว
เท่านั้น 

แต่พระองค์ทรงเกิดมาสำหรับคนทุกชาติ ทุกภาษา เพื่อให้เราได้รับความรักและความรอดพ้น

......2,000 กว่าปีมาแล้ว ที่เราทำการสมโภชการบังเกิดของพระเยซูเจ้า แล้วเราแค่ทำการสมโภชเสร็จแล้วก็แล้วกันหรือ??เราได้เตรียม

ตัวต้อนรับพระเยซูเจ้าองค์กษัตริย์นิรันดรของเราดีแค่ไหน อย่างไร?????  เวลาผ่านมา 2,000กว่าปีแล้ว เราทำให้การบังเกิดมาของ
พระองค์เพื่อเราสูญเปล่าหรือไม่?????? เราได้นำข่าวดีไปบอกต่อกับผู้อื่นเหมือนดั่งบรรดาชุมพาบาลหรือคนเลี้ยงแกะที่ได้ไปเล่า เรื่อง
ที่ได้ยินมาหรือเปล่า????(ลก 2:17, 20) “เมื่อคนเลี้ยงแกะเห็น ก็เล่าเรื่องที่เขาได้ยินมาเกี่ยวกับพระกุมาร คนเลี้ยงแกะกลับไปโดย
ถวายพระพรและสรรเสริญ

พระเจ้าในเรื่องต่าง ๆ ที่พวกเขาได้ยินและได้เห็น ตามที่ทูตสวรรค์บอกไว้”


จึงถือเป็นโอกาสดีที่เราจะได้มาทบทวนและไตร่ตรองชีวิตของเรา เราได้รับข่าวดีมา   ตั้ง 2,000 กว่าปีแล้ว  ถ้าเรายังเก็บ
ข่าวดีไว้คนเดียวโดยที่ยังไม่ได้บอกคนอื่น ก็ใช้โอกาสในการเตรียมรับเสด็จองค์พระเยซูเจ้าในปีนี้ บอกกับคนอื่นๆ.....


บางคนอาจมีคำถามต่อว่าแล้วเราจะบอกอย่างไรหล่ะ…..ก็บอกได้ทั้งการกระทำและคำพูดของเรานี่หละ คิดดี พูดดี ทำดีต่อทุก
คน ที่เราพบเห็น คนที่เราคลุกคลี ให้ตัวอย่างของการเป็นคริสตชนที่ดี หมั่นไปวัด สวดภาวนา ทำหน้าที่หรืออาชีพของเรา ด้วยความ
ซื่อสัตย์สุจริต มีน้ำใจกับคนอื่นๆ ที่เขาต้องการความช่วยเหลือ ที่เราสามารถทำได้ ช่วยได้โดยไม่เดือดร้อนตัวเราเองและคนอื่น  โดยเริ่ม
จากคนในครอบครัวของเราก่อน เมื่อเราทำอย่างนี้ก็เท่ากับเราได้ประกาศความรักของพระเยซูเจ้าที่มีต่อตัวเราไปสู่ผู้อื่นด้วย และเท่ากับว่า
เราได้นำข่าวดี คือองค์พระเยซูเจ้าไปมอบให้คนอื่น........ขอองค์พระกุมารเยซูอยู่กับเรา เป็นความชื่นชมยินดีและสันติสุขแก่เรา 


และในเวลาเดียวกันให้เรานำความชื่นชมยินดี และสันติสุขที่เรามีไปแบ่งปันแก่ผู้อื่นเช่นกัน

.....IMMANUEL พระเจ้าสถิตกับเรา.....
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    ช่วงวันเสาร์และวันอาทิตย์ในบางสัปดาห์ ทีมงานจาก

ศูนย์คริสตศาสนธรรมราชบุรี    ได้เดินทางไปสอนคำสอน
สัตบุรุษทั้งเด็กและผู้ใหญ่ที่อยู่ในเขตบ้องตี้  จ.กาญจนบุรี 

และตะโกล่าง อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี ซึ่งเป็นโครงการต่อเนื่องโดย
มีกิจกรรมที่น่าสนใจมากมายทั้งวาดภาพ ระบายสีนิทานสนุกๆ 

ร้องเพลงร่วมกัน อีกทั้งผู้ใหญ่ในชุมชน
ยังได้เรียนรู้คำสอนต่างๆเพิ่มขึ้นอีกด้วย

  12 - 16  ตุลาคม 2552 

ทีมงานจากศูนย์คริสตศาสนธรรมได้เดินทางไป


อบรมวิธีการฝึกสอนคริสตศาสนธรรมกับบรรดานักศึกษาชั้นปีที่ 1  

ณ วิทยาลัยแสงธรรม โดยมีคุณพ่อวัชศิลป์ เป็นผู้นำการอบรม 


  ทีมงานจากศูนย์คริสตศาสนธรรมไปร่วมกันจัดกิจกรรมสัปดาห์คริสตศาสนา
ให้กับเด็กนักเรียนที่โรงเรียนดรุณานุเคราะห์ 

(อาสนวิหารแม่พระบังเกิดบางนกแขวก จ.สมุทรสงคราม)
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วันที่  8  ตุลาคม  2552  
ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี ได้จัด

กิจกรรมการทำไข่เค็มและการเพาะถั่วงอก 
ให้กับศูนย์ฝึกและอบรมเยาวชนเขต 2 

จังหวัดราชบุรี ซึ่งวิทยากรที่มาให้ความรู้นั้น
 เป็นเจ้าหน้าที่ศูนย์และแกนนำเกษตร

ของศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี    

          วันที่  12-13 ตุลาคม 2552 ติดตามกลุ่ม อาสาสมัครและเยาวชน
       พื้นที่ทองผาภูมิและหนองบาง เพื่อเยี่ยมเยียนติดตามโครงการคนสู้ชีวิต 
        และมอบทุนการศึกษา อองฟอง ให้กับเด็กนักเรียนทุนในพื้นที่ 

            
วันที่ 17 ตุลาคม 2552 
ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี 

ร่วมกับทีมงานหมอกาเซีย, อาสาสมัคร
จากโรงพยาบาลดำเนินและอาสาสมัคร
ในพื้นที่ได้จัดกิจกรรมออกหน่วย

แพทย์เคลื่อนที่บ้านพุระกำ อ.สวนผึ้ง 
จ.ราชบุรี

19-20 ตุลาคม 2552 
ศูนย์สังคมพัฒนาฯราชบุรี  
ร่วมกับ สำนักงานโคเออร์ 
ได้จัดอบรมป้องกันภัยพิบัติ 
ในหัวข้อ:การระงับอัคคีภัย 
และการปฐมพยาบาลให้กับ 
กลุ่มชาวบ้านในพื้นที่ 
บ้านห้วยน้ำหนักและ
บ้านโปร่งแห้ง 

วันที่ 26-27 ตุลาคม 2552 
การีตัสเยอรมันและการีตัส
ไทยแลนด์ ได้จัดกิจกรรม ถอดบทเรียนกลุ่มอาสาสมัคร โครงการคนสู้ชีวิต 
ณ บ้านสวนพระหฤทัย จังหวัดราชบุรี 

วันที่ 22-23 กันยายน 2552 ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี 
ได้จัดกิจกรรม อบรมพัฒนาศักยภาพ “ส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ ” 

ณ วัดนักบุญฟรังซิสเซเวียร์ พุถ่อง จังหวัดกาญจนบุรี 9






22-23 กันยายน 2552 ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี ได้จัด
กิจกรรม อบรมพัฒนาศักยภาพ “ส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ ” 

ณ วัดนักบุญฟรังซิสเซเวียร์ พุถ่อง จังหวัดกาญจนบุรี




 26 กันยายน  2552 

ศูนย์สังคมพัฒนาฯราชบุรี 

ร่วมกับ ทีมงาน หมอกาเซีย, อาสาสมัคร

จากโรงพยาบาลดำเนินฯและอาสาสมัคร

ในพื้นที่ ได้จัดกิจกรรมออกหน่วยแพทย์

เคลื่อนที่ บ้านหนองตาดั้ง อ.สวนผึ้ง 

จ.ราชบุรี




8 กันยายน 2552 


ศูนย์สังคมพัฒนาฯ ราชบุรี  ได้จัด
กิจกรรมส่งเสริมความรู้ การตรวจมะเร็ง
เต้านม ด้วยตัวเอง ให้กับชาวบ้าน บ้าน

ห้วยผาก โดยได้วิทยากรจาก 

คุณสุวณีย์   วิจิตรโชติ


                       	               
ศูนย์สังคมพัฒนาฯ ราชบุรีร่วมกันจัดโครงการ“ส่งเสริมและสร้างความเข้มแข็งเครือข่าย
สตรีมิสซังราชบุรี” ให้กับกลุ่มสตรีระดับวัดในสังฆมณฑลและกลุ่มสตรีบ้านฆ้องเพื่อเกิด
เครือข่ายการทำงานและจัดตั้งคณะกรรมการสตรีระดับสังฆมณฑลณใต้โบสถ์วัดนักบุญ
 
	 ยอห์นบอสโก ราชบุรี 


19 – 20 พฤศจิกายน 2552  

โครงการสัมมนาฝ่ายสังคมกับองค์กรพันธกิจด้าน
สังคม ครั้งที่ 2 “เด็กและเยาวชน คือ ความหวัง
ของครอบครัวชุมชนสังคม” ให้กับกลุ่มเครือข่าย


งานด้านสังคม  นักบวชชาย - หญิง ตัวแทนวัด
และโรงเรียน ณ บ้านสวนส้มทิพย์


อ.วัดเพลง  จ.ราชบุรี 


21 ตุลาคม 2552 ศูนย์
สังคมพัฒนาฯ ราชบุรี 

ร่วมกับ ทีมงาน หมอกาเซีย ,

อาสาสมัครจากโรงพยาบาลดำเนิน ฯ และอาสาสมัคร
 
ในพื้นที่ได้จัดกิจกรรมออกหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ ให้กับ
ชาวบ้าน บ้านวังโค อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี


31 ตุลาคม 2552
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	 สวัสดีค่ะ พบกันในสาระต่างๆ เกี่ยวกับงานของชมรมเวช
บุคคลฉบับนี้ ดิฉันขอแบ่งปัน การประชุมสัมมนาสามัญ ประจำปี 
2009 ของชมรมเวชบุคคลคาทอลิกประเทศไทย 

 	 เมื่อวันที่ 17 ต.ค.2009 ณ สวนเสือศรีราชา......40 ปี

พระสมณสาส์นของสมเด็จพระสันตะปาปาปอลที่ 6 

      ในหัวข้อ “ชีวิตมนุษย์” ( HUMANAE VITAE )

	 ชีวิตเป็นของขวัญ เป็นพระพร และมีคุณค่าที่ยิ่งใหญ่ 
คุณค่าของความศักดิ์สิทธิ์ พระเจ้าประทานให้เราเป็นบุคคลที่มี 2 
ชีวิต คือชีวิตจิต และชีวิตมนุษย์ ทุกชีวิตมีค่าพึงเคารพพระเป็นเจ้า
ซึ่งเป็นเจ้านายชีวิต ได้มอบให้มนุษย์มีหน้าที่อันประเสริฐ ต้องรักษา
ชีวิตและมนุษย์ต้องถือหน้าที่นั้น ด้วยวิธีอันเหมาะสม เพราะฉะนั้น 
ชีวิตต้องได้รับการปกป้อง คุ้มครอง ด้วยความเอาใจใส่ยิ่ง ตั้งแต่เวลา
ปฏิสนธิทีเดียว การทำแท้ง และการฆ่าทารก เป็น

อาชญากรรมอันน่าเกลียดชังที่สุด





“มนุษย์ไม่สามารถดำเนินชีวิตโดยปราศจากความรัก  ถ้าความรักไม่เคยปรากฏ เป็นรูปเป็นร่างให้เขาเห็น ถ้าเขาไม่เคยพบปะกับ
ความรัก ถ้าเขาไม่เคยมีประสบการณ์ในความรัก และไม่เคยยึดความรักเป็นองค์ประกอบของตนเอง 

ถ้าเขาไม่ได้มีส่วนร่วมในความรักอย่างลึกซึ้ง เขาคงจะเป็นคนที่ไม่สามารถเข้าใจตัวเองได้ ชีวิตของตนเองก็จะไร้ความหมาย” 

                                                   (สมเด็จพระสันตะปาปา  ยอห์นปอลที่ 2)




มนุษย์เป็นผู้ตัดสิน ให้คุณค่า และทุกสิ่งทุกอย่างเราต้องรักและเอาใจใส่ตั้งใจดูแลไม่ให้เกิดความเสียหาย มนุษย์ทุกคนเป็นพี่น้องกัน


ขอบเขตที่เรามีอยู่ ต้องมองให้ชัดเจน ชีวิตที่มีพรสวรรค์ตามมา  เราจะทำอย่างไรกับชีวิตมนุษย์

        การสร้างชีวิตร่างกาย เป็นหน้าที่ของชายหญิง ผู้ที่เป็นสามี-ภรรยา ท่านเป็นผู้ศักดิ์สิทธิ์ร่วมสร้างชีวิต 


พระให้ชีวิตจิต ส่วนเราให้ชีวิตร่างกาย พระให้ชีวิตเป็นของขวัญ 

 และเราเป็นผู้รับใช้ร่วมกับพระ พระศาสนจักร เป็นผู้ดูแลและเอาใจใส่ ชี้แนะบ่งบอก




        

    ชีวิตมนุษย์เป็นการแนะให้เกิดอย่างถูกต้อง  เป็นพรสวรรค์และเป็นชีวิต

ที่ต้องรับผิดชอบ เราจึงต้องควบคุมการเกิด

• ชีวิตที่ปฏิสนธิยังไม่เกิด

• ชีวิตเป็นสิ่งที่พ่อแม่ร่วมกันสร้างกับพระ เรามีมโนธรรม สำนึกว่าอะไรผิด อะไรดีอะไรชั่ว

• ชีวิตกำเนิดขึ้นระหว่างการปฏิสนธินิรมลของไข่ และน้ำเชื้อและมีจิตวิญญาณ

• ชีววิทยา มนุษย์เป็นชีวิตเดียว ต่อเนื่องจากการตั้งครรภ์ของมารดา

• ความประเสริฐ และศักดิ์ศรีของมนุษย์ เน้นหนักให้รักกันและอย่าฆ่า

                  
รู้หรือไม่ว่า ชีวิตให้ของขวัญอะไรกับเรา ทุกคนได้รับของขวัญโดยเท่าเทียม
กันทุกคนไม่เว้นแม้แต่คนเดียววันพรุ่งนี้ไงล่ะ 

   วันใหม่ การเริ่มต้นใหม่ทุกคน 

   เริ่มต้นใหม่ได้เสมอ ได้ทุกวัน 

  ทุกครั้งที่เหนื่อย ท้อใจ ผิดหวัง 

เมื่อดวงตะวันทอแสงในยามเช้า 

เราจะพบกำไร อีกอย่างหนึ่ง นั่นคือ ความหวัง เมื่อวันใหม่เริ่มต้น 

ความหวังก็จะยังอยู่กับเราไม่มีวันหยุด จนกว่าจะหมดลมหายใจ 

 โปรดอย่ากำหนดชีวิตตัวเองด้วยการจากโลกนี้ไป อย่าตัดสินใจอย่างนั้น

 คุณกำลังทิ้งของขวัญที่ดีที่สุดของคุณ ทิ้งความหวัง ทิ้งกำไรชีวิต            
ถ้าคุณทำแบบนั้น คุณจะไม่รู้ว่าวันพรุ่งนี้จะเป็นอย่างไร

     ในเมื่อเราเกิดมาแล้ว ขอให้อยู่จนลมหายใจสุดท้ายของชีวิตเถิด
จนกว่าคุณจะหมดแรงสร้างสรรค์สิ่งดี ๆ ให้กับชีวิต


   ถ้าคุณไม่ได้เห็นวันพรุ่งนี้ของคุณ ไม่ได้รับรู้สิ่งที่กำลังจะเกิดขึ้นกับชีวิต ไม่ว่าจะเกิดขึ้นในด้านบวก หรือลบ ขอให้เรียนรู้ที่จะก้าวผ่านไปให้ได้ และเมื่อคุณ
มองย้อนกลับไปในอดีตที่ได้ฝ่าฟัน หรืออดทนกับมันมา คุณจะเข้าใจชีวิตมากขึ้น และยืน หยัดได้อย่างมั่นคง ขอให้ใช้ชีวิตอยู่อย่างมีความสุขและพร้อมที่จะ
เริ่มต้นใหม่อยู่เสมอ เพราะคุณคือสิ่งมหัศจรรย์ที่ถือกำเนิดขึ้นบนโลกใบนี้ และไม่มีวันที่คุณจะขาดทุนจากการดำเนินชีวิต
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การทำแท้ง --- ความหมาย

ทางการแพทย์	 “เป็นการขัดขวางต่อชีวิตที่กำลังก่อตัวในครรภ์ มิให้มีโอกาสเจริญออกมาสู่โลกภายนอก”

ทางธรรมชาติ  “เป็นการทำลายชีวิตมนุษย์ ในขณะที่อาศัยอยู่ในครรภ์มารดา”

ทางกฎหมาย	 “เป็นการปล้นสิทธิที่จะมีชีวิต โดยที่เจ้าของชีวิตเป็นผู้บริสุทธิ์และไม่มีทางป้องกันตัว”

ทางศีลธรรม   “เป็นการฆาตกรรมที่พ่อแม่ยินยอมให้เกิดขึ้น”

     การทำแท้งยังเป็นการกระทำที่จงใจ อย่างเลือดเย็น โดยมีการเตรียมการล่วงหน้า มีการ
สมรู้ร่วมคิด มีการนำเอาหลักวิชาการมาใช้โดยไม่ถูกต้อง ตามทำนองคลองธรรม เป็นการกระทำที่
น่าสยดสยอง เพราะผู้ที่มีหน้าที่ปกป้องชีวิต กับเป็นผู้ทำลายชีวิตนั้นเสียเอง เป็นอาชญากรรม
 
ที่น่าเกลียดชังที่สุด

      ชีวิตก็คือชีวิต การทำลายชีวิตก็คือการฆ่าชีวิตการฆ่าคนเป็นการละเมิดสิทธิของพระเป็นเจ้า 
และความศักดิ์สิทธิ์ของมนุษย์โดยตรง มนุษย์จึงไม่มีสิทธิ์จะทำลายชีวิตของตนเองหรือชีวิตของผู้อื่น

ผู้บริสุทธิ์ได้

     ฉบับนี้อ่านแล้วค่อนข้างจะเครียดเล็กน้อย แต่ดิฉันหวังว่า คงเป็นประโยชน์สำหรับพวกเรา
กลุ่มคริสตชนอย่างมาก ท้ายนี้โอกาสคริสต์มาสและปีใหม่ ขอพระเยซุกุมาร ได้โปรดประทานปรีชา
ญาณ และพละกำลังให้กับพวกท่าน ตามกำลังและความสามารถ เพื่อรับใช้พระศาสนจักรต่อไป 
พบกันฉบับหน้าและโอกาสฉลองวัดต่าง ๆ นะคะ  


12




  งานฉลอง 25 ปีชีวิตสงฆ์ของพระสังฆราช 1 องค์และพระสงฆ์ 2 องค์ 
คือพระคุณเจ้าชูศักดิ์ สิริสุทธิ์ คุณพ่อประสงค์ ยนปลัดยศ 
และคุณพ่อวัชศิลป์ กฤษเจริญซึ่งงานนี้เป็นงานใหญ่ครับ 
ผู้คนมาร่วมงานไม่ต้องพูดถึงครับมากมายเหลือเกิน 

       ลองดูบรรยากาศจากภาพถ่ายนะครับ




   ฉลองวัดนักบุญเวนันซีโอเพชรบุรีปีนี้ 

ยังคงเป็นบรรยากาศแบบสบายๆครับอากาศค่อนข้างร้อน 
แต่พี่น้องก็ยังไปร่วมงานกันอย่างคับคั่งแต่อาจน้อยกว่าปีที่
แล้วครับ สังเกตจากอาหารที่เลี้ยงต้องบอกครับ

ปีนี้เหลือเฟือจริงๆขอบคุณทุกท่านที่มาร่วมงาน

    ด้วยนะครับจากใจคุณพ่อเจ้าวัดครับ
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			   ฉลองอาสนวิหารแม่พระบังเกิดปีนี้ ยังคงเป็นแบบ
 
		  สบายๆครับ เพราะพี่น้องมาร่วมงานกัน อย่างพร้อมเพรียง 
แต่อาจน้อยกว่าปีที่แล้วครับ สงสัยน้ำมันแพงแต่ยังไงก็ต้องขอบคุณทุกท่านที่มา
ร่วมงานนะครับหวังไว้ว่าปีหน้าและปีต่อๆ ไป เราคงยังพบกันเหมือนเดิมนะ
ครับ


ฉลองวัดแม่พระมหาทุกข์ ท่าม่วงปีนี้ ยังคงคึกคัก

เหมือนปีที่ผ่านมาขอบคุณสำหรับพี่น้องทุกท่านที่มาร่วมงานฉลอง
ในปีนี้และเป็นงานที่ต้องบอกว่าเป็นงานฉลองที่พระคุณเจ้าปัญญา
ประกาศอย่างเป็นทางการด้วยว่าจะขอพักภารกิจ

	 ขอพี่น้องทุกท่านสวดภาวนาแด่พระคุณเจ้าด้วยนะครับ 
สำหรับในปีหน้าเราคงยังได้เห็นบรรยากาศอบอุ่นแบบนี้อีกนะครับ
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ฉลองวัดอัครเทวดามีคาแอลดอนกระเบื้องในปีนี้ผู้คน
 
ยังคงมีความศรัทธากันเหมือนเดิม เพราะสภาวัดและ
สัตบุรุษของวัดนี้ทุกคน เข้มแข็งกันจริง ๆ นอกจากนี้ยัง
 
	 ได้รับการสนับสนุนจากทุกคนเป็นอย่างดีเห็นแล้ว
 
	 ชื่นใจแทนคุณพ่อเจ้าวัดนะครับ เป็นพิเศษในปีนี้ 
 
	 คือ พระสังฆราชยอแซฟ ชูศักดิ์มาเป็นประธาน
 
	 ในพิ ธี แ ละมี บท เทศน์ที่ โ ดน ใ จหล ายท่ าน
 
	 เหมือนกันและสำหรับสิ่งที่พิเศษสุดสำหรับวัดนี้ 
 
	 คือ ตอนขอบคุณพระสงฆ์และผู้มาร่วมฉลองวัด




     		 ฉลองวัดนักบุญเทเรซา ห้วยกระบอก
ปีนี้ บรรยากาศค่อนข้างร้อนกว่าวัดอื่นๆ ครับแดดแรงจริงๆ 
แต่พี่น้องก็ยังเดินทางไปร่วมงานกันอย่างหนาตาครับ 
นอกจากนี้ยังมีพิธีโปรดศีลกำลังให้กับบรรดาเด็กและ
ผู้ใหญ่ที่เพิ่งกลับใจ โดยอุปสังฆราชของเรา และสำหรับ
ไฮไลท์ของงานก็คงจะเป็นตอนแห่พระรูปนักบุญเทเรซา
และการโปรยกระเช้าที่มีของขวัญลงมาด้วยซึ่งสร้างความ
ตื่นตาตื่นใจให้กับพี่น้องสัตบุรุษต่างวัด และจากสังฆมณฑล
อื่นๆ

  ปีหน้าหวังว่าพี่น้องจะไปเป็นกำลังใจกันเหมือนเดิม
 
นะครับ


	 โดยมีการขับร้องแบบสนุกๆๆจนทำให้ทุกคนอดยิ้มไม่ได้และต้องปรบมือให้ดังๆสำหรับการเตรียมงานในปีนี้
 
ยังคงจัดได้เยี่ยมเหมือนเดิม ขอบคุณพี่น้องทุกๆท่านที่มาร่วมงานในปีนี้     
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ฉลองวัดแม่พระราชินีแห่งสากลโลก จ.กาญจนบุรีปีนี้ ต้องขอบอก มีความเปลี่ยนแปลงไปเยอะครับ เพราะมีการสร้าง
บ้านพักคนดูแลวัดด้วยและปีนี้ก็ได้อุปสังฆราชไปเป็นประธานในพิธีเสกบ้านพักคนดูแลวัดและพิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณด้วย 
ปีนี้พ่อเจ้าวัดบอกว่าปีหน้าขอแก้ตัวใหม่ครับ เนื่องจากอาหารไม่พอกับพี่น้อง ที่มาร่วมงานในปีนี้ หวังว่าปีหน้าพี่น้องคงไป
ร่วมงานกันอย่างหนาตาเหมือนเดิมนะครับ


		  ฉลองวัดนักบุญมาร์การีตาปีนี้ยังคงเป็นบรรยากาศ
 
	 แบบปีที่แล้ว เพราะฉลองเมื่อไร ฝนตกทุกทีแต่ปีนี้
 
	 ดีหน่อยครับที่ตกก่อนเริ่มงาน แต่ก็ดีครับทำให้บรรยากาศ
ไม่ร้อนอบอ้าว ปีนี้สังเกตนะครับ คนน้อยกว่าปีที่แล้ว แต่ก็ยัง
ดูอบอุ่นเพราะดูจากสีหน้าพ่อเจ้าวัดยิ้มกริ่มเลยครับ

	 บทเพลงขับร้อง ไพเราะๆ จากซิสเตอร์และผู้ฝึกหัดคณะคามิลเลียน ผู้เมตตาดูแลช่วยเหลือคนเจ็บและผู้ชรา วัดนี้ยังอยู่
ใกล้อารามฤาษี คณะกาปูชิน ส่งลูกหลานมารับใช้พระเจ้ากันได้ครับ
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ฉลองวัดแม่พระแห่งสายประคำหลักห้าปีนี้ ยังคงอบอุ่นเหมือนเดิมครับ

พี่น้องมาเป็นกำลังใจกันอย่างอบอุ่นเหมือนเดิม 


สำหรับประธานในพิธีปีนี้ คือ พระสังฆราชซิลวีโอ สิริพงษ์ จรัสศรี 

ขอบอกว่าเป็นวัดที่สวยงามมากครับ


เพราะภาพฝาผนังที่คุณพ่อ วิตราโน บรรจงวาดและเป็นวัดสุดท้ายที่ทำการฉลองในเดือนแม่พระ
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                                                                            ตั้งศีลมหาสนิทและภาวนาค่ำ

                                                                              ร่วมกันทุกคืนวันอาทิตย์











                           สวัสดีครับท่านผู้อ่านที่รักทุกท่านพบกันเป็นครั้งที่สองสำหรับ

                           พวกเราชาวเณรใหญ่ราชบุรี   ณ  บ้านเณรใหญ่    แสงธรรม

                       สำหรับในช่วงที่สองของภาคเรียนที่ 1 ที่ผ่านมาพวกเราได้มีโอกาสจัดงาน 

                         สมโภชแม่พระรับเกียรติยกขึ้นสวรรค์เมื่อวันที่ 15 สิงหาคมที่ผ่านมา  

                                 และมีสามเณรชั้นเทววิทยาจำนวน 4 คน

                       ที่ได้รับแต่งตั้งเป็นผู้อ่านพระคัมภีร์ (บร.ศราวิน,บร.สิทธิโชค,บร.ปฏิคม) 

                            และบวชเป็นสังฆานุกรด้วย (บร.ปิติศักดิ์)

                         นับเป็นความก้าวหน้าอีกขั้นหนึ่งอย่างเป็นทางการของการเตรียมตัวบวช  

                        เป็นพระสงฆ์ของรุ่นพี่ของเรา รวมทั้งมีกิจกรรมต่างๆ มากมายที่ไม่อาจ

                         บรรยายได้หมด  จึงขอหยิบยกบางเรื่องราวบางเหตุการณ์มาแบ่งปัน

                                   ให้กับท่านผู้อ่านคร่าวๆ ดังนี้ครับ



                          ภาพกลุ่มสามเณรใหญ่ราชบุรี ณ หน้าวัดของบ้านเณรแสงธรรม

                      และเมื่อวันที่ 15ส.ค. 2009 สังฆานุกรและผู้อ่านพระคัมภีร์ถ่ายภาพ

                      กับพระสังฆราชยอห์นบอสโก ปัญญา กฤษเจริญ

                      โอกาสสมโภชแม่พระรับเกียรติยกขึ้นสวรรค์และพิธีแต่งตั้งฯที่ผ่านมา

                      และกับภาพที่ประทับใจกับครอบครัวผู้รับศีลบวชเป็นสังฆานุกรและแต่งตั้งเป็นผู้อ่านพระคัมภีร์
 
ครอบครัว บร.ปิติศักดิ์ พงศ์จิรพันธุ์   สังฆานุกร                     ครอบครัว บร.ศราวิน  พัดศรีเรือง  ผู้อ่านพระคัมภีร์
 
ครอบครัว บร.สิทธิโชค ดำรงศักดิ์    ผู้อ่านพระคัมภีร์                 ครอบครัว บร.ปฏิคม  วิริยะสมบัติ  ผู้อ่านพระคัมภีร์

                                               



รุ่นพี่ชั้นเทววิทยา ขอบคุณน้องชั้นปรัชญาโอกาสจัดงานสมโภชฯ 

บรรยากาศแบบพี่ๆน้องๆ เรียบง่ายสไตล์ราชบุรี 

(แต่ไม่มักง่ายนะครับ)
 
                      
 



ร่วมแข่งฟุตบอลกระชับมิตรกับเณรมิสซังอุดร นครสวรรค์ และสุราษฎร์ฯ 
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    สำหรับเปิดประตูสื่อมวลชนฉบับนี้ คงจะไม่มีสิ่งใดที่จะบรรยายไป นอกจาก

ความรู้สึกที่ดีที่ทางทีมงานสื่อมวลชนคาทอลิกได้มีโอกาสรับใช้พระสังฆราช

พระสงฆ์ นักบวช รวมทั้งพี่น้องสัตบุรุษในวัดต่างๆ แม้บางทีพวกเราอาจจะมีความ

ผิดพลาดในงานที่เราทำอยู่บ้าง  แต่พวกเรานั้นทำด้วยใจจริงๆและยังพยายาม

พัฒนาทีมงานของพวกเราให้เป็นแบบมืออาชีพ  

  สุดท้ายนี้ โอกาสวันพระคริสตสมภพที่จะมาถึงและปีใหม่ที่จะมาถึงอีกไม่นานนี้      
พวกเราทีมงานสื่อมวลชนคาทอลิก สังฆมณฑลราชบุรี 

   ขอพระพรจากองค์พระกุมารผู้จะมาบังเกิดในจิตใจของพวกเรา ได้โปรดบันดาลความสุข 
สันติ และความรักอันบริสุทธิ์มายังท่านผู้อ่านทุกท่านเทอญ  

                                สุขสันต์วันคริสต์มาสและปีใหม่  2010      

ร่วมแข่งฟุตบอลกระชับมิตรกับเณรมิสซังอุดร นครสวรรค์ และสุราษฎร์ฯ 
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